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ABSTRACT

The topic of my thesis „Aggression in children and youth“ has become a heavily

discussed issue recently. One of the reasons for this fact is the increasing concern of

media about the problems. Cases of children aggression are often presented in the

television news, posted on the Internet or discussed in newspapers. The most alarming

fact is the decreasing age of young aggressors.

The theoretical section of my thesis is focused on the phenomenon of

pathological aggression, its classification, forms, the theory of aggression and reasons

for its origination. Bullying (peer abuse) is one of the most common forms of children

and youth aggression and therefore I cover the issue in one entire chapter. Together with

new technologies bullying is transformed into new forms such as cyberbullying which

is also briefly mentioned in the thesis.

The objectives of my thesis are to learn the causes of children and youth

aggression, the influence of aggression on the social adaptation of an individual,

problems and consequences of the aggressive behaviour.

The research was conducted in an educational facility for young aggressors

where teenage girls aged 15 – 18 years with serious behaviour disorders and educational

problems are placed. The typical behavioural problem in these teenage girls is

aggression. So I did not conduct the research in the prevailing population. To keep

anonymity, instead of the interview method the questionnaire method and the obtained

data analysis were used. Owing to the small number of teenage girls willing or able to

fill in the questionnaires, 10 questionnaires were filled in correctly and completely.

The most important finding of the research was the fact that all the teenage girls

questioned, who show an aggressive behaviour, were themselves exposed to aggression

in childhood, most often in the form of home violence in the primary family, but also in

an educational facility or at school in the form of peer abuse. This early experience

influences the later used behavioural formulas and recognized values. It is possible to

say that the fundamental prerequisite for the harmonious development of a child is a

good education with an absence both of excessive punishment and pathology in the

family.
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ÚVOD

Žádná jiná bytost

není tak agresivní vůči

jedincům svého druhu

jako člověk.

Alexander Mitscherlich

Když ve zprávách sleduji dvanáctiletého chlapce, který místo aby se věnoval

dětským hrám, raději brutálně ubodá svou o rok starší kamarádku, běhá mi mráz

po zádech. Stačí si k tomu přečíst pár novinových článků, zhlédnout několik reportáží

nebo soukromých videí na internetových stránkách, jimiž se mládež chlubí se svými

agresivními činy, a rázem je mrazení ještě silnější.

To vše je důkazem toho, že agresivita už zdaleka není jen doménou světa

dospělých, ale povážlivě se posouvá i do dětského věku. Spolu se snižujícím se věkem

zároveň nabývá i na surovosti a krutosti, o čemž nás vydatně a pravidelně informují

média. Faktem je, že s dětskou agresivitou se potýkají odborníci ve všech zemích světa,

kde probíhají rozsáhlé průzkumy, které se snaží objevit příčinu a účinnou prevenci

tohoto fenoménu.

Právě aktuálnost a zajímavost tématu a snaha této problematice lépe porozumět

jsou hlavními důvody mého výběru. Při zkoumání agresivity ve světě mládeže se

objevuje mnoho otázek jako například: „Co dítě vede k takovému jednání?“, „Co nebo

kdo nese vinu za agresivitu dítěte?“, „Jaká je prognóza agresivního dítěte do budoucna,

jak agresivita ovlivňuje jeho život?“.

Odpovědi na tyto otázky budu hledat během svého výzkumu tam, kde je agrese a

šikana více než častá, a to na unikátním vzorku respondentů ve výchovném ústavu

pro mládež, kde je agresivita součástí diagnózy v drtivé většině případů. Agrese se zde

stává přirozeným způsobem jednání.

Pevně doufám, že po dokončení práce budu o něco blíže k pochopení toho, co

dokáže nevinné dítě změnit v nelítostného agresora.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 POJEM AGRESIVITA

Agresivita je pociťovaný a subjektivně prožívaný stav či pozorovatelný projev

chování, zahrnuje určité emoční stavy a vnitřní impulzy ke konkrétnímu jednání (24).

Její důsledky vždy představují v životě i ve vztazích mezi lidmi a k okolí rizikový

prvek. V psychologicko-sociologickém pojetí je agresivita chování, které vědomě a

se záměrem ubližuje, násilně omezuje svobodu a poškozuje jiné osoby nebo věc.

Ve slovnících je v současnosti tento pojem vysvětlován jako útočení, napadení,

nepřátelství nebo výbojnost v chování vůči objektu (věci, člověku, myšlence, zvířeti,

vůči sobě samému i vůči okolí). Agresí rozumíme i surový a náhlý útok na osobu

prostřednictvím fyzického kontaktu, jde o synonymum pro násilí a brutalitu (9, 23).

Původem slova „agrese“ je latinské aggredi. V doslovném významu tohoto

slovního kořene, vzniklého z ad gradi (gradus = krok, ad = k něčemu), lze výraz

přeložit jako „pohnout se k něčemu, jíti, kráčeti, přiblížiti se“. Aggredi, stejně jako dnes

již zastaralý anglický tvar to aggress, je bezpředmětové sloveso. Svůj dnešní význam

„napadnout“ muselo získat už dávno, protože ve válce „jít vpřed“ znamenalo začátek

útoku. Být agresivní tedy znamená v původním smyslu slova jít za určitým cílem

bez zbytečného váhání, pochybnosti nebo strachu (4, 7).

Přestože je agresivita primárně hodnocena negativně, za určitých okolností může

být i ve službách dobré věci např. boj za svobodu, spravedlnost – agresivita policisty

při zatýkání nebezpečného člověka (24).

1.2 AGRESOR A JEHO OSOBNOST

Odborníci i laici často zastávají názor, že agresorem neboli útočníkem může být

jedině agresivní psychopat. Ale podle osobních zkušeností autora knihy Bolest

šikanování Michala Koláře, který se osobně setkal se stovkami agresorů a iniciátorů

šikany mezi dětmi a mládeží, se tito mladí lidé od ostatních zásadně neliší, alespoň ne
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na úrovni psychiatrických diagnóz. Jsou „pouze“ mimořádně egoističtí a egocentričtí a

silně touží po moci. Nejde tedy o problém psychopatologie, ale o problém duchovního

rozměru člověka a jeho morálky (13, s. 72).

Agresoři nemají vědomé pocity viny, svůj trest vnímají jako křivdu, chybí jim

náhled na nemorálnost jejich jednání. Zdrojem morální slepoty je zřejmě právě jejich

výrazná sobeckost, mravní normy si upravují podle svých potřeb. Stimuluje je touha

po moci a uspokojení z utrpení druhých. Odmítají sami sebe vidět jako tyrany, kteří bijí

a mučí slabší a bezmocné. Vinu svalují na samotnou oběť různými výmluvami a

ospravedlňováním svého jednání. Tomuto procesu se říká racionalizace. Agresoři umí

skrývat svůj vlastní strach a naopak využít strachu druhých. Stejně tak dokáží

potlačovat nejistotu při řešení konfliktů. Kromě psychické síly bývají ve srovnání

s obětí silnější i fyzicky. Duchovní a mravní nezralost agresorů lze často přičíst těžké

citové deprivaci nebo alespoň subdeprivaci v rodině. Je zde charakteristická i absence

mravních hodnot (13). Překvapivě u agresorů nezáleží na stupni inteligence, mohou být

geniální, ale i duševně postižení například v důsledku organického poškození mozku.

U dětských agresorů a panovačných dětí je patrná převaha chlapců nad děvčaty.

Předpoklad k panovačnosti mají chlapci zejména z důvodu specifického přístupu

ve výchově (25).

Lze rozlišit tři typy agresorů:

1. Hrubý, primitivní, s energetickým přetlakem a kázeňskými problémy – má

narušený vztah k autoritám, někdy i páchá trestnou činnost. Je tvrdý, nelítostný,

agresivitu používá jako cíl k zastrašování druhých. Pro rodinu je typický častý

výskyt agrese u rodičů, jako by agresor násilí vracel, nebo ho napodoboval.

2. Slušný, kultivovaný, narcistický – násilí je cílené a rafinované, děje se

bez přítomnosti svědků. Typická je náročnost rodičů, až vojenský dril bez lásky.

3. Srandista, optimistický, vlivný, oblíbený, s vysokým sebevědomím. Agresivní

jednání slouží pro pobavení sebe i druhých. Zdůrazňuje humorné stránky. Žádná

specifika v rodině se většinou neobjevují, pouze zřídka např. absence morálních

hodnot (13).
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1.3 AGRESIVITA JAKO PŘIROZENÁ SOUČÁST KAŽDÉHO Z NÁS

Přiměřená agresivita je součástí lidské přirozenosti, pokud zůstane v mezích

kontroly. Agresivita uvnitř každého z nás souvisí se základní formou vlastní obrany,

se schopností postavit se proti agresorovi. Jedná se o fylogeneticky naprogramovaný


[…]


děvčatům jejich problémy nevyřeší. Z poznatků, které jsem získala, docházím k závěru,

že bychom se měli učit nabídnout jim jiný pohled na svět, než ve kterém zatím

vyrůstaly.
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1 - Dotazník

Příloha 1 – Dotazník

Jmenuji se Barbora Ficalová a studuji na Jihočeské univerzitě v Českých

Budějovicích 3. ročník oboru Prevence a rehabilitace sociální patologie. Dotazník, který

držíš v ruce, je součástí mé bakalářské práce na téma Agresivita dětí a mládeže.

Dotazník je zcela anonymní všechny tebou poskytnuté údaje nebudou šířeny dál. Já

sama jsem povinná dodržovat mlčenlivost, která je dána zákonem.

1. Kolik ti je let? ………….

2. Tvé bydliště:

A) město B) vesnice

3. Setkala ses někdy s agresivitou, která byla namířená proti tobě? Ublížil ti

někdy někdo?

A) ANO B) NE (pokud ne, pokračuj otázkou č. 16 )

Pokud ano:

4. Kolik ti v té době bylo let? ……….

5. O jaký druh agresivity se jednalo? (můžeš zakroužkovat více odpovědí)

A) slovní napadání (pomluvy, nadávky) B) tělesné napadení (facka, kopanec,

škrcení, atd.)

C) školní agresivita = šikana D) sexuální násilí

E) jiný druh agresivity – uveď jaký…………………………………………………….

6. Kde ses s agresivitou setkala? (můžeš zakroužkovat více odpovědí)

A) rodina B) mateřská školka C) škola D) vrstevníci (kamarádi) E)ústav

F) jinde – uveď kde ……………………………………………………………………

7. Kdo ti ublížil? (můžeš zakroužkovat více odpovědí)

A) rodič B) sourozenec C) příbuzný D) spolužák E) vrstevník (kamarád)

F) přítel / partner G) někdo jiný – uveď kdo………………………………...

8. Opakovala se agresivita více než jednou?

A) ANO B) NE

• Pokud ano, jak často? A) denně B) týdně C) měsíčně

• Kolik let / měsíců trvala? …………………………………………………………...

9. Byla jsi po některém agresivním útoku zraněná?

A) ANO B) NE

10. Který agresivní čin, se kterým ses setkala, ti nejvíce ublížil?

Napiš………………………..........................................................................................

11. Jak jsi situaci řešila bezprostředně po tomto činu? Co jsi dělala?

Napiš…………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………...

12. Zanechala na tobě agresivita z minulosti nějaké následky dodnes?

Napiš…………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………...

13. Zdávají se ti občas zlé sny připomínající prožité agresivní zážitky? Vrací se ti

často vzpomínky na tento zážitek, i když nechceš?

A) ANO B) NE

14. Máš dodnes kvůli těmto zážitkům strach z : (můžeš zakroužkovat více odpovědí)

A) lidí B) mužů C) žen D) autorit E) rodičů

F) někdo jiný – kdo………….........................………………………………………...

15. Změnily tyto agresivní činy v něčem tvou povahu?

A) ANO B) NE

• Pokud ano, v čem?.....................................................................................................

16. Zamysli se teď sama nad sebou. Myslíš si, že jsi i ty sama byla někdy agresivní?

Ublížila jsi někomu / rozbila jsi něco?

A) ANO B) NE (pokud ne, pokračuj otázkou č. 26)

Pokud ano:

17. Kolik ti v té době bylo let? ……….

18. Komu jsi ublížila / co jsi rozbila? (můžeš zakroužkovat více odpovědí)

A) věc B) zvíře C) člověk D) něco jiného – uveď co…………………

19. Z jakého důvodu jsi byla agresivní? Co tě k tomu vedlo?

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

20. Když jsi byla agresivní, byla jsi: (můžeš zakroužkovat více odpovědí)

A) sama B) v partě C) s kamarádem / kamarádkou D) s přítelem

E) s někým jiným – uveď s kým………………………………………………………

21. Opakovala se tvá agresivita častěji?

A) ANO B) NE

• Pokud ano, jak často? A) každý den B) každý týden C) každý měsíc

22. Kde se tvá agresivita odehrála? (můžeš zakroužkovat více odpovědí)

A) rodina B) škola C) parta D) ústav E) jinde – uveď kde…………………

23. Jaký druh agresivity jsi použila? (můžeš zakroužkovat více odpovědí)

A) slovní napadání (pomluvy, nadávky) B) tělesné napadení (facka, kopanec,

škrcení,atd.)

C) šikana (ve škole, v ústavu) D) jiné, uveď……………………….

24. Jaké následky pro tebe mělo tvé agresivní chování?

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

25. Lituješ dnes toho, že jsi byla agresivní?

A) ANO B) NE

• Pokud ano, proč toho lituješ?

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

26. Byla jsi někdy agresivní vůči sobě? Způsobila sis záměrně bolest?

A) ANO B) NE

• Pokud ano, z jakého důvodu sis ublížila?

………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………...

27. Jaký máš názor na agresivitu?

………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………...

28. Myslíš si, že budeš jednou bít své dítě?

A) ANO B) NE C) NEVÍM

29. Jak bys v budoucnu naučila své dítě bránit se agresivním lidem a agresivitě

vůbec. Co bys mu doporučila?

………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………...