## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Barbora Ficalová</b>
<i>Studijní obor:</i> Prevence a rehabilitace sociální patologie
<i>Oponent bakalářské práce:</i> doc. PhDr. Jiří Jankovský, Ph.D.
<i>Katedra:</i> psychiatrie a psychologie
<i>Název bakalářské práce:</i> <b>Agresivita dětí a mládeže</b>
<i>Volba tématu:</i> <b>1. Aktuální</b> <b>2. Užitečné a prospěšné</b> 3. Standardní 4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá <b>2. Logická – systémová</b> <b>3. Logická – tradiční</b> 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <b>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</b> <b>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</b> 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční <b>2. Velmi dobré, funkční</b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b> 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b> <b>2. Práci lze uplatnit ve výuce</b> 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <b>1. Výborná</b> <b>2. Přijatelná</b> 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Str. 20, místo „na vojnách“ by asi mělo být „na vojně“

Str. 28, ne „extrovert“, ale „extravert“, viz rozsáhlá diskuse na toto téma v časopise Psychologie dnes.

Další hodnocení:

**Jedná se o standardní bakalářskou práci, která řeší aktuální a velmi diskutovanou problematiku agresivity. Zajímavostí je, že výzkumný soubor tvoří jen dívky.**

**Teoretická část shrnuje základní pojmy a fakta. V části praktické je analyzován výzkumný soubor 10 dívek z VÚ J. Hradec ve věku 16 - 17 let.**

**Autorka se sice rozhodla, s ohledem na malý počet respondentů, pro formu kvalitativního výzkum, nicméně přesto je patrné, že kvalitativní výzkum nese spíše znaky výzkumu kvantitativního. Postrádám zde totiž např. rozhovory s klientkami VÚ, popřípadě se zaměstnanci, popřípadě i analýzu dokumentů, atp.**

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Proč jste u tak malého výzkumného souboru nezvolila původně inzerovaný rozhovor?**

Datum: 28. 5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....